ita se p̄p̄terea dō sex die
quā senarius nūerus p̄fect
nō esset, p̄fectio esset, nisi
ita secusū cōp̄nēta nō et
imp̄erita multa facta nō intelli
pota in sc̄pturis legunt q̄q;
na p̄fectū nūerū quālibet
Eius, et p̄fectio si dicitur ieu
figuras quālibet in nūeris nūm
solentē nō s̄nt. Habet et
nūq; p̄gnatōem oīm rerum in
uocato nūm q̄ numero & diuer
p̄p̄tū, d̄m nūerū, m
nūerū q̄ horat̄ p̄p̄tū, nū
libros, libent̄ d̄q; mētib;
d̄lectatione d̄i in temporibus
nūerū in quā uolunt
est, quāuis temporū uolunt
d̄o s̄nta, cōp̄nēndū temp
genariū. Porro aut̄ denarius in
creare s̄nta s̄nta, nam
senarius aut̄ nūerū creat
s̄nta. Nam illa tria s̄nta, ut
s̄nta anima uolente diligendū
aut̄ mētib; quā uolunt app
denariū, ergo denario d̄m
s̄nta, aut̄ quater ducatur, s̄
temp̄ d̄lectatione uolunt, s̄
denariū, hoc est lex cuius
s̄nta p̄p̄tū, cuius p̄fectio
s̄nta, aut̄ qui tanq; testim
p̄p̄tū, melius inter illos in m
s̄nta, aut̄ s̄nta p̄p̄tū clar
p̄p̄tū, quā p̄p̄tū de

sua, sed propterea deū sex diebus perfecisse opera sua,
quia senarius numerus perfectus est. Itaq; etiam si ista
nō essent, pfectus ille esset, nisi aut̄ ille perfectus esset,
ista secundū eum perfecta nō essent. Numerorum etiā
imperitiā multa facit nō intelligi translate ac mystice
posita in scripturis. Ingeniū q̄ppe ut ita dixerī, ingeniū
nō potest nisi nouerit quid sibi uelit, quo & Moyses &
Esaías, et ipse dñs xl. diebus ieiunauerūt, cuius actiōis
figuratus quidā sine huius numeri cognitione et con-
sideratiōne nō soluitur. Habet enim denarium quater:
tanq; cognitiōem oīm rerum intextā tēporibus. Qua-
ternario namq; numero & diurna et annua curricula
peragūtur, diurna matutinis, meridianis, uespertinis,
nocturnisq; horarū spaciis, Annua vernis, estiuis, au-
tūnalibus, hiemalibusq; mensibus. A temporū autem
delectatione dū in temporibus uiuimus, propter eter-
nitatem in qua uiuere uolumus abstinēdū et ieiunādū
est, quamuis temporū cursibus ipsa insinuetur nobis
doctrina, contēpnendorū temporum, et appetēdorum
eternorū. Porro aut̄ denarius numerus, creatoris atq;
creaturę significat scientiā, nam trinitas creatoris est,
septenarius autē numerus creaturā indicat, ppter uitā
& corpus. Nam in illa tria sunt, vnde etiam toto corde,
tota anima, tota mente diligendus est deus, in corpore
autē manifestissima quattuor apparent, quibus cōstāt
elementa. Hoc ergo denario dum temporaliter nobis
insinuat, idest quater ducatur, caste et incontīnēter
a temporū delectatione uiuere, hoc est quadraginta
diebus ieiunare, hoc est lex cuius psona est in Moyse,
hoc est prophētia, cuius personā gerit Helias, hoc ipse
dominus monet, qui tanq; testimoniū habens a lege et
prophetis, medius inter illos in mōte tribus discipulis
videntibus atq; stupeñtibus clauit, Deīde ita querit,
quomodo quinquagenarius de quadragēario nūero

existat. qui nō mediocriter in 'nostra religiōe sacratus est propter pentecosten. et quomōter ductus propter tria tempora ante legē. sub lege. sub gratia. uel ppter nomē patris. et filij. et spiritus sancti. adiuncta eminentius ipa trinitate ad purgatissimę ecclesię mysteriū referatur. perueniatq; ad centū uel tres pisces. quos rētia post resurrectionē dñi in dexterā partē missa ceperūt. Ita multis aliis atq; aliis numerorū formis. quędā ppter similitudinē in sanctis libris secreta ponunt. quę ppter numerorū imperitiā legentibus clausa sunt. Quia ppter necesse est eis qui uolūt ad sacrę scripturę noticiā puenire. ut hanc artē intēte discāt. et eū didicerit mysticos nūeros. in diuinis libris facilius hinc intelligant.

DE GEOMETRICA. ⁴ Ca. XXIII.

Vnc ad Geometriā ueniamus. quę est descriptio contēplatiua formarū. documentum etiā vsuale philosophorū. quod ut ppreconis celeberrimis referant Iouē suum in operibus ppris geometriare testant. Quod nescio utrū laudibus an uituperationibus applicet. qñ quod illi pungūt in puluere coloreo. Iouē facere mentiūtur in cęlo. Quod si uero creatori et oīpotenti deo salubriter applicet. potest ex sententię forsitā cōuenire ueritate. geometriat enim si fas est dicere. sancta diuinitas. qñ creaturę suę quā usq; hodie facit. existere diueras spēs. formulasq; cōcedit. quādo cursus stellarū potentia uenerāda distribuit. & statutis lineis fecit currere quę mouentur. certaq; sede quę sunt fixa cōstituit. Quidquid enim bene disponitur atq; componitur. potest disciplinę huius qualitatibus applicari. Geometria latine dicitur terrę dimensio. sicq; diffiniē. Geometria est disciplina magnitudinis immobilis. et formarum. quod per diueras formas

DE MUSICA.

Vnde disciplina que
in quodammodo sunt. id est
in fine. ut duplum. trip
lum. quę dicitur ad aliquod
mensuris est. ratio unius. ut qu
liberum congrue implere
mensuris dicitur. et prout
de his libenter in ecclesia m
(line) sc

ipſius diſciplinę. ut nonnulli dicunt primum egiptiis
dominis propriis fertur eſſe partitus. Cuius diſciplinę
magiſtri menſores ante dicebantur. ſed Varro peritiſ-
ſimus latinorū huius nominis cauſam ſic extitiſſe com-
memorat dicens. prius quidem hoies per dimenſiones
terrarum terminis poſitis uagantibus populis pacis
utilia preſtitiffe. deinde totius anni circulū menſtruali
numero fuiſſe partitos. vnde et ipſi menſes quod annū
metiātur edicti ſunt. Verū poſtquam ita reperta ſunt.
prouocati ſtudioſi ad illa inuiſibilia cognoscenda ce-
perunt querere quanto ſpacio a terra luna. a luna ſol
ipſe diſtar et. & uſq; ad uerticem cęli quanta ſe męſura
diſtenderet. quod peritiſſimos geometras aſſecutos
cōmemorat. Tunc & dimenſionem uniuerſę terrę pro-
babili refert ratione collectam. ideoq; factum. ut diſci-
plina ipſa geometrice nomen acciperet. quod per ſc̄la
longa cuſtodit. Hęc igitur diſciplina in tabernaculi
templiq; edificatione ſeruata eſt. ubi linealis menſurę.
vnius & circuli ac ſperę atq; hemiſperion. quadrāgulę
quoq; formę. & cęterarum figurarum diſpoſitio habi-
ta eſt. quorum omnium noticia ad ſpiritalē intellectū
non parum adiuuat tractatorem.

DE MVSIKA.

Ca. XXIII.

Muſica eſt diſciplina quę de numeris loquitur.
m qui ad aliquid ſunt. ideſt hiſ qui inueniuntur
in ſonis. ut duplum. triplum. quadruplum. &
hiſ ſimilia quę dicuntur ad aliquid. Hęc ergo diſciplina
tam nobilis eſt. tamq; utilis. ut qui ea caruerit. eccleſia
ſticum officium congrue implere non poſſit. Quidq;
enim in lectionibus decēter pronūciatur. ac quidquid
de pſalmis ſuauiſter in eccleſia modulatur. huius diſci-
(plinę ſcientia ita temperatur.

& non solum per hanc legimus & psalmis in ecclesia. immo omne seruitiū dei rite implemus. Musica ergo disciplina per omnes actus uitę nostrę hac ratione diffunditur. primū si creatoris mādata faciamus. & puris mentibus statutis ab eo regulis seruiamus. Quidquid enim loquimur vel intrinsecus uenarū pulsibus commouemur . p̄ musicos rithmos harmonię uirtutibus probatur esse sociatū. Musica quippe scientia est bene modulandi. Quod si nos bona conuersatione tractāus. tali disciplinę probamur semper esse sociati. quādo uero iniquitates gerimus. musicā nō habemus. Cęlū quoq; & terra uel omnia quę in eis superna dispēstatione peragūtur. nō sunt nisi musica disciplina. cum Pithagoras hunc mundum per musicam conditum. & per eam gubernari posse testatur. Hęc & in ipsa q̄q; religione christiana ualde permixta est. ac idē fit. ut nō pauca etiam claudat atq; obtegat nonnullarū rerum musicarū ignorantia. Nam & de psalterij & citharę differentia. q̄dam non inconcinne aliquas rerum figuras aperuit. et decē cordarum psalterium nō importune inter doctos q̄rif. vtrum habeat aliquā musicę legem. quę ad tantū neruorum numerum cogat. an uero si non habet. eo ipso magis sacrate accipiendus sit. Ipse numerus uel p̄pter decalogū legis. De quo item numero si queratur. non nisi ad creatorem creaturamq; referendus est. uel p̄p̄t expositū ip̄m denariū. Et ille numerus edificatōis templi qui commemoratur in euangelio. xl. scilicet. & vi. annorum. nescio quid musicum sonat. & relatus ad fabricam dominici corporis propter quam templi mētio facta est. cogit nonnullos hereticos cōfiteri filium dei. non falso sed uero. & humano corpore indutum. Itaq; & numerum & musicā plerisq; locis in sanctis scripturis honorabiliter p̄sita inuenimus. Nō enim audiēdi sunt errores gentiliū superstitionū. qui nouē musas

Si loquor & memore filias est
Viro quo nescio quomodo
rerum doctior uel uelior et
tatem nescio quam non enim
apud tres archas tenui limi
in templo Apollinis diuini p̄
ficum pulchriora inuenerat. & p̄
enere. ita conquire re oper
equo potiore expectarent. & p̄
nouem ap̄ omnes esse empta
debetentur. quibus potiora e
impollente uocabula. Sic ergo
militares fabri tenes creati
propter ea illa ciuitas locauer
uolere. aut eos se cuiusquam
firmiter. sed quia tale erit
sonum que materies conueni
neura. Aut enim uoce clama
cius huc organo canunt. a
tubarū. aut p̄p̄t. licet in cyth
bulberatis. que per uocatio
in habet quod Varro renu
non debemus propter superi
musicam iugeri. quid inde un
fuit incipere potuerim
uocem quocumque. si aliquid e
nos quod in ista capiendi
Nepem & iheras dulcere non
tam dicit esse Mercurij. aut
relicta fuerunt. & que corde
citharę & maluerunt. prop̄
citharę est. Immo uero qu
citharę est. deum sui esse in
municam.